64 Edizione, II, p. 213.  
65 «Multi vulgales ignorantes murmurabant de eundo ad comburandum eum magistrum 

Amadeum in domo et forte occursum fuisset ex ortationibus dicti fratris Bernabini, nisi fuis-
sent alii boni et discreti homines, quia audientes illos populares alia dicere redarguebant eos 
et dicebant non prospicere quid eis occurrere posset. Et nunquam audivi dici dictum magi-
strum Amadeum ante huiusmodi dicta per dictum fratrem Bernabinum in predicationibus 
suis fuisse super premissis nec aliis similibus requisitum parte alicuius iudicis nec confessum 
nec sententialiter convictum et quid sententialiter convictum si non requisitus fuerat detractus 
in iuditium» (Edizione, II, p. 213).

66 «Recordor inter alia quod dictus frater Bernabinus dixit et audivi ego testis eum fratrem 
Bernabinum dicere in una predicatione quod erat unus in civitate Mediolani, unus sussuro 
litigiosus, qui subvertebat et retrahebat homines a bene fatiendo, et loquens populo dicebat 
quod erat forensis et dabatur eidem selarium, et quod proiceretur extra civitatem, et in dictis 
sic per eum fratrem Bernabinum vidi dictum fratrem Bernabinum errubescere, demostran-
do se turbatum et iratum, de quo multum admiratus fui de eo fratre Bernabino, quia meo 
comprehendere et cognoscere idem frater Bernabinus incurrit tunc ea vice in pechatum ire» 
(Edizione, II, p. 233).

67 Il processo di canonizzazione, p. 93.
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Torniamo alla recezione storiografica di questo «curious case». In modo piut-
tosto sorprendente, non troviamo alcun riscontro negli Eretici d’Italia di Cesare 
Cantù che non trascura né la figura del frate senese né il ruolo di alcuni umanisti 
coinvolti nelle inchieste68. Di conseguenza, lo stupore aumenta nel rinvenire tra 
il suo materiale di lavoro una lunga nota con un riferimento all’incarcerazione 
(indocumentata) di Amedeo Landi presso il castello di Trezzo – «dove morse» – 
e ad una sentenza (deperdita) che sarebbe stata allogata presso la Biblioteca del 
marchese Trivulzio69. Queste informazioni non entreranno nel circuito storio-
grafico: rimangono silenti tra le carte private di Cesare Cantù. In realtà, non sap-
piamo dove, e quando, Amedeo Landi morì70. Circa la sentenza del 1437 qual-
cosa in più possiamo dire perché anche questo è uno dei punti su cui insisterà 
il processo del 1441. Alla fine delle prime inchieste, il maestro d’abaco viene 
giudicato innocente e liberato dalle carceri dell’inquisizione71. Dell’instrumentum 
rogato dal notaio Baldassarre Capra (de Capris), cancelliere della curia arcivesco-
vile, il testimone Andrea Panigarola ne vide una copia cartacea non in publica 
forma. Il prezzo esagerato per averne un estratto, convinse il maestro d’abaco a 
rinunciare72. Non sorprende di leggere il nome del notaio Baldassarre Capra in 
una lista di potenziali prestatori di denaro a Francesco Sforza redatta nel 1451, a